
Abstrakt

 Ve svojí  práci se věnuji  analýze teze,  zda se Barrack H. Obama, mimo jiné 

držitel Nobelovy ceny za mír z roku 2009, během svého působení ve funkci amerického 

prezidenta více zasadil o mírovější politiku na Středním a Blízkém východě, než jeho 

předchůdce George W. Bush.  Již  ve  svých předvolebních  projevech se totiž  Obama 

zavázal  ukončit  dlouhotrvající  války  v  Afghánistánu  či  Iráku,  rozpoutané  právě  za 

Bushe, a prosazovat mírovější politiku v tomto regionu. Ve svojí práci pak z dostupných 

zdrojů, ať už se jedná o odbornou literaturu či denní tisk, rozebírám, jak a v čem se lišila 

jejich  zahraniční  politika  v  daném regionu.  Věnuji  se  též  analýze  toho,  jak  se  oba 

prezidenti snažili vypořádat s hrozbou mezinárodního terorismu, zejména s ohledem na 

organizace  jako  Talibán,  Al-Káida  či  Islámský  stát,  a  jaké  prostředky  volili  k  jeho 

potírání či omezení jeho vlivu na území států jako jsou Irák, Afghánistán, Somálsko, 

Jemen či  Pákistán.  V samotném závěru práce se věnuji  také srovnání  toho,  kolik si 

vojenské  operace,  vedené  oběma  prezidenty  v  tomto  regionu,  vyžádaly  obětí  mezi 

samotnými příslušníky amerických ozbrojených sil, jaké byly finanční náklady na tyto 

operace, ke kolika bombovým útoků drony došlo během prezidentství Bushe i Obamy, 

či kolik teroristů bylo během jejich funkčního období zabito. 

Klíčová slova

Irák,  Afghánistán,  USA,  zahraniční  politika,  válka,  Bush,  Obama, 

terorismus 


